Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

EDITAL Nº 34/2023

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE LÍNGUA
GALEGA DO NÚCLEO DE LÍNGUAS CAMPUS
ITAPERI NO SEMESTRE LETIVO 2023.2

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, em
conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, torna público o presente edital
para disciplinar as inscrições para o curso de Galego, na modalidade remota (on-line), no semestre letivo
2023.2.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1 As inscrições regidas por este edital serão realizadas pelo Núcleo de Línguas Campus Itaperi,

vinculado ao Curso de Letras do Centro de Humanidades – UECE.
1.2 O curso mencionado neste edital tem carga horária de 40 (quarenta) horas-aula remotas (on-line),

distribuídas em horas-aula de atividades síncronas.
1.3 As aulas estão previstas para iniciarem no dia 30/09/2023, com previsão de término para o dia

09/12/2023.
1.4 Ao concluir o semestre com aprovação o aluno receberá certificação de 40 horas-aula.

2. PÚBLICO-ALVO
2.1 Poderão inscrever-se nas vagas ofertadas neste edital os interessados que desejam aprender a

Língua Galega e que concluíram a 9ª série do Ensino Fundamental.

3. DOS OBJETIVOS DO CURSO
3.1 São objetivos do curso de Língua Galega:

3.1.1 Desenvolver as funções comunicativas;
3.1.2 Desenvolver conhecimentos linguísticos;
3.1.3 Desenvolver conhecimentos socioculturais relacionados à língua galega.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. As inscrições para o curso de Galego serão feitas em duas etapas, conforme informado no Anexo I.

4.1.1. Preenchimento do formulário de inscrição, no período de 04/09 a 20/09/2023 (no link
https://pdv.iepro.org.br/cursos/galego/).

4.1.2. Anexo de cópia digitalizada da documentação informada abaixo, no período de 04/09 a
25/09/2023 (no link https://forms.gle/haExXJtZ7ma9msn39):

a) documento de identificação oficial com foto;
b) CPF;
c) comprovante de escolaridade;
d) comprovante de pagamento.

4.2. No ato da inscrição, o interessado terá acesso ao boleto de inscrição (matrícula), no valor de
R$160,00, que deverá ser pago até o vencimento do boleto.
a) A data de vencimento do boleto será de 05 dias contados da data de inscrição.

4.3. Após o pagamento da inscrição (matrícula), o aluno deverá efetuar o pagamento de 03 (três)
mensalidades no valor de R$80,00 (oitenta reais) com vencimento para o dia 10/10, 10/11 e
10/12/2023, que serão enviadas pelo IEPRO via e-mail cadastrado.

4.4. A veracidade e a autenticidade dos dados apresentados no subitem 4.1 são de inteira
responsabilidade do candidato.

4.5. Será aceita apenas uma inscrição por candidato.
4.6. É vedada a transferência do valor pago, referente à inscrição, para terceiros ou para outros

certames.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

https://pdv.iepro.org.br/cursos/galego/
https://forms.gle/haExXJtZ7ma9msn39
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

4.7. Será indeferida a inscrição:
a) cujo pagamento for realizado após o vencimento do boleto;
b) que o interessado não tenha anexado a documentação solicitada no subitem 4.1.2.

4.8. O Núcleo de Línguas Campus Itaperi divulgará no dia 26/09/2023, no site
(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/), a relação das inscrições deferidas e
indeferidas.

4.9. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida será no dia 26/09/2023 através do
link a seguir: (https://forms.gle/tLDW4xHjH4zFvZbR6)

4.9 A resposta aos recursos contra inscrição indeferida será disponibilizada, dia 27/09/2023, no site
(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/).

4.10 No dia 27/09/2023 será divulgada a listagem final de alunos, no site
(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/).

5. DAS VAGAS
5.1 As vagas, turma e horário oferecidos para o curso de Galego estão indicados no Anexo II.
5.2 Para a formação da turma, a turma deve conter, no mínimo, 15 (quinze) alunos, de modo a

assegurar a viabilidade da oferta.
5.3 O preenchimento das vagas ocorrerá seguindo a ordem em que as inscrições deferidas foram

efetuadas.
5.4 Caso o número mínimo de alunos não seja atingido, o Núcleo de Línguas Itaperi fará o cancelamento

da oferta da turma.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição (matrícula) não será devolvido em hipótese

alguma, salvo em caso de cancelamento de turma.
6.2 O Núcleo de Línguas Campus Itaperi não se responsabilizará por pedido de inscrição não recebido

por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

6.3 A inscrição neste edital implicará na aceitação total e incondicional das disposições e instruções
constantes neste edital.

6.4 Qualquer alteração na execução deste edital será divulgada no site do Núcleo de Línguas Campus
Itaperi.

6.5 Os casos não previstos neste edital serão resolvidos pela Coordenação Geral do Núcleo de Línguas
Campus Itaperi.

Fortaleza, 04 de setembro de 2023.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Presidente da FUNECE/Reitor da UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
https://forms.gle/tLDW4xHjH4zFvZbR6
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PARA INSCRIÇÕES DO CURSO DE GALEGO DO NÚCLEO DE
LÍNGUAS CAMPUS ITAPERI NO SEMESTRE LETIVO 2023.2

ATIVIDADES PERÍODO PREVISTO LOCAL

Inscrições on-line 04/09 a 20/09/2023 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/

Anexar documentação 04/09 a 25/09/2023 https://forms.gle/haExXJtZ7ma9msn39

Divulgação das inscrições
deferidas/indeferidas 26/09/2023 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/

Recebimento de recurso contra
indeferimento de inscrição 26/09/2023 https://forms.gle/tLDW4xHjH4zFvZbR6

Divulgação das respostas aos
recursos contra indeferimento de
inscrição

27/09/2023 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/

Divulgação da listagem final de
alunos 27/09/2023 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/

Previsão de início das aulas 30/09/2023 Aulas no Google Classroom

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
https://forms.gle/haExXJtZ7ma9msn39
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
https://forms.gle/tLDW4xHjH4zFvZbR6
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/galego/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS PARA A TURMA DO CURSO DE GALEGO DO NÚCLEO DE LÍNGUAS CAMPUS
ITAPERI NO SEMESTRE LETIVO 2023.2

TURMA HORÁRIO VAGAS

Semestre I 08:00 às 12:00 (sábado) 25 VAGAS

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/